Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019061100061

61

Nº 111, terça-feira, 11 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Administrativo para apurar os fatos constantes da Sindicância originada pela Portaria nº
12/CMPM, de 24 de setembro de 2018, de que trata o Processo SEI nº
19.03.0000.0008908/2018-28;

Art. 2º Designar o servidor RONIEVON MARTINS, Técnico do Ministério Público
da União/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para as funções de Secretário da
Comissão de Inquérito Administrativo, prestando o compromisso legal de sigilo e
observância das suas atribuições;

Art. 3º Fixar, nos termos do artigo 248 da LC 75/93, o prazo de trinta dias para
a conclusão e apresentação de relatório final;

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GIOVANNI RATTACASO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 611, DE 10 DE JUNHO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e
considerando o teor do Tabularium nº 08191.052173/2019-33, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
NORISVALDO DIAS BRANDÃO, Técnico do MPU/Administração, matrícula 4143-2, nos
termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, sem prejuízo do adicional por
tempo de serviço (anuênios) de 15%, bem como da vantagem pessoal nominalmente
identificada (VPNI) de 10/10 de FC, sendo 6/10 de FC-04 e 4/10 de FC-02, que deverão
compor os proventos do servidor.

Art. 2º Autorizar, mediante disponibilidade orçamentária, a conversão em
pecúnia do saldo de 63 dias de licença-prêmio, não usufruídos nem contados em dobro
para aposentadoria, com fundamento no art. 5, §1º, II, da Portaria/PGR n.º 707, de
12/11/2012, alterada pela Portaria/PGR nº 150, de 4/12/2017.

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

Tribunal de Contas da União

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA-DILPE Nº 481, DE 10 DE JUNHO DE 2019.

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no
uso da atribuição que lhe confere o disposto no inciso IV do Art. 3º da Portaria-Segep n° 29,
de 24 de janeiro de 2019, do Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a contar de 10 de junho de 2019, RENATO
TEIXEIRA LEITE DE LA ROCQUE, Matrícula 8916-8, TEFC, da função de confiança de
Assistente Administrativo, código FC-1, exercida na Secretaria de Licitações, Contratos
e Patrimônio/SEGEDAM.

FABRÍCIO SARAMAGO PINHEIRO SOARES

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO PARLAMENTAR
PORTARIAS DE 7 DE JUNHO DE 2019

O Diretor da Coordenaç ão de Secretariado Parlamentar, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da Portaria n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor
Administrativo, resolve:

Nº 13.375 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 07 de junho de 2019, LÍLIAN RENY FERNANDES, ponto n.º 176802, do
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP20, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) GLAUSTIN FOKUS.

Nº 13.376 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 07 de junho de 2019, KATIANA DOS SANTOS OLIVEIRA, ponto n.º 225380,
do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) CLEBER VERDE.

Nº 13.377 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 07 de junho de 2019, INACIO VALDENIDES SOUSA, ponto n.º 248220, do
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP05, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) SAMUEL MOREIRA.

Nº 13.378 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 07 de junho de 2019, KELLY CRISTINA RODRIGUES DA SILVA, ponto n.º
260875, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ZÉ NETO.

Nº 13.379 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 07 de junho de 2019, DARLEY CRUZ DE ASSIS, ponto n.º 263924, do cargo
em comissão de Secretário Parlamentar, SP10, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) CELINA LEÃO.

Nº 13.380 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 07 de junho de 2019, BRUNO SAVIO DE OLIVEIRA LAPENDA, ponto n.º
264214, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP05, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) JOÃO MAIA.

Nº 13.381 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, ALESSANDRA FERNANDES ORNELAS para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a)
PAULO ABI ACKEL, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP18, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 13.382 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, DAYSE MARGARETH DE OLIVEIRA para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a)
ALEXANDRE LEITE, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP13, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 13.383 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, DORIVAL SILVA MAIA para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) GLAUSTIN
FOKUS, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP15, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

Nº 13.384 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, JOSÉ FERNANDO DA SILVA VIEIRA para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a)
RENILDO CALHEIROS, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP09, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 13.385 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, LUIZ ALBERTO MOREIRA DO CARMO para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a)
ALEXANDRE SERFIOTIS, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP12, do Quadro
de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 13.386 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, MANOEL ALVES DE SOUSA MACEDO para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a)
CARLOS HENRIQUE GAGUIM, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP10, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 13.387 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, MANOELE RIBEIRO SANTOS para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) CLEBER
VERDE, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

EMERSON BRITO DE MELO

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PORTARIA Nº 145, DE 10 DE JUNHO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e
com base no art. 9º, inc. II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear JULHIANA MIRANDA MELLOH ALMEIDA para exercer o cargo em
comissão de Assessor de Ministro, nível CJ-3, no Gabinete da Ministra Cármen Lúcia.

Min. DIAS TOFFOLI

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 90, DE 10 DE JUNHO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, no uso de suas
atribuições e com base no inciso II do art. 35 da Lei no 8.112/1990, e considerando o
disposto no Processo SEI/CNJ nº 05611/2018, resolve:

Exonerar
a pedido, a partir de 5 de junho de 2019, VANESSA FERNANDES DE TUNES

MACHADO, Analista Judiciário, Área Judiciária, do quadro de pessoal do Supremo Tribunal
Federal, do cargo em comissão de Assessor-Chefe da Assessoria Jurídica, nível CJ-3.

Min. DIAS TOFFOLI

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
PORTARIA Nº 432, DE 5 DE JUNHO DE 2019

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso das competências
que lhe são conferidas pela alínea "h" do art. 9º do Regimento Interno, com base no inciso
II do art. 9º e no inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112, de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar:
I - RONALDO ASSUNÇÃO SOUSA DO LAGO, Técnico Judiciário, Área Apoio

Especializado, Digitação, do cargo em comissão de Assessor II, Nível CJ-2, do Gabinete da
Presidência.

II - ANA PAULA VILELA DE PÁDUA, Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo
em comissão de Assessor I, Nível CJ-l, do Gabinete da Presidência.

Art. 2º Nomear:
I - RONALDO ASSUNÇÃO SOUSA DO LAGO, Técnico Judiciário, Área Apoio

Especializado, Digitação, para exercer o cargo em comissão de Assessor I, Nível CJ-l, do
Gabinete da Presidência.

II - ANA PAULA VILELA DE PÁDUA, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer o cargo em comissão de Assessor II, Nível CJ-2, do Gabinete da Presidência.

Min. ROSA WEBER

SECRETARIA DO TRIBUNAL
PORTARIA Nº 435, DE 5 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 920, de 11.10.2018, resolve:

Designar MARCO ANTONIO FERREIRA DE SOUSA, Analista Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Chefe de Seção de Manutenção
Predial, Nível FC-6, da Coordenadoria de Engenharia e Arquitetura, da Secretaria de
Administração.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 439, DE 7 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da
Portaria TSE nº 920, de 11.10.2018, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - MARCO ANTONIO FERREIRA DE SOUSA, Analista Judiciário, Área

Administrativa, da função comissionada de Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria de
Administração, da Secretaria do Tribunal.

II - IGOR BORBA CORRÊA, Analista Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Administração, da Secretaria
do Tribunal.

Art. 2º Designar:
I - IGOR BORBA CORRÊA, Analista Judiciário, Área Administrativa, para

exercer a função comissionada de Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria de
Administração, da Secretaria do Tribunal.

II - THIAGO RANGEL LINHARES SALES DA SILVA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da
Secretaria de Administração, da Secretaria do Tribunal.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Retângulo